HĐND TỈNH KON TUM

BAN PHÁP CHẾ

Số:        /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả thẩm tra các dự thảo nghị quyết

trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban

Pháp chế đã chủ trì phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra

03 dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh trình tại kỳ họp. Ban Pháp chế báo cáo tóm tắt kết quả các nội dung

thẩm tra như sau:

I. VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết sáp nhập, thành lập một số cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

Căn cứ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh1 tại

điểm d khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2019) và dự thảo Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa

đổi) dự kiến trình Quốc hội thông qua vào ngày 19 tháng 02 năm 2025, Ban

Pháp chế có ý kiến như sau:

- Về tên gọi của nghị quyết: Đề nghị bỏ từ sáp nhập và biên tập thành:

“Nghị quyết về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum” để đảm bảo thẩm quyền quy định.

- Về căn cứ pháp lý: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, cập nhật bổ

sung các văn bản pháp luật có liên quan do Quốc hội, Chỉnh phủ mới ban hành

(nếu có).

- Về nội dung:

(1) Đề nghị biên tập lại Điều 1 như sau:

“Điều 1. Thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum

1. Thành lập Sở Tài chính trên cơ sở sáp nhập Sở Kế hoạch và Đầu tư và

1 d) Quyết định thành lập, bãi bỏ cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

2

Sở Tài chính.

2. Thành lập Sở Xây dựng trên cơ sở sáp nhập Sở Xây dựng và Sở Giao

thông vận tải.

3. Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở sáp nhập Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường.

4. Thành lập Sở Khoa học và Công nghệ trên cơ sở sáp nhập Sở Thông tin

và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Thành lập Sở Nội vụ trên cơ sở sáp nhập Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội và Sở Nội vụ.

6. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở Ban Dân tộc tỉnh tiếp

nhận nguyên trạng Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ.”

(2) Đề nghị sưar đổi bổ sung thêm Điều 2 như sau:

“Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức của các cơ quan đã thành lập theo quy định của pháp luật.”

(3) Đề nghị sửa Điều 2 thành Điều 3 và biên tập lại khoản 1 như sau:

“1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.”

2. Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 110/NQ-HĐND

ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao biên chế

công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước tỉnh Kon Tum

năm 2025

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất với đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 14 ngày 02 năm 2025 và dự thảo nghị quyết

kèm theo. Về căn cứ pháp lý, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, loại bỏ căn

cứ nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và cập nhật bổ sung các văn bản pháp

luật có liên quan do Quốc hội, Chỉnh phủ mới ban hành (nếu có).

3. Dự thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 03/NQ-HĐND  ngày

12/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập Văn phòng Đoàn đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum

Ban Pháp chế thống nhất với dự thảo nghị quyết kèm theo Tờ trình số

01/TTr-TTHĐND tỉnh ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, để linh động trong công tác sắp xếp tổ chức bộ máy

của cơ quan Văn phòng theo chủ trương của Đảng và các quy định hiện hành,

Ban đề nghị sửa đổi điểm b, Điều 1 của dự thảo nghị quyết và biên tập lại như

sau:

b) Cơ cấu tổ chức: Thực hiện theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có

thẩm quyền.”

3

II. VỀ Ý KIẾN TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

 Qua báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thống nhất tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo nghị

quyết.

Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên

đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, CTHĐ.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Trần Bá Tuấn

		2025-02-19T10:41:32+0700

		2025-02-19T10:44:50+0700

		2025-02-19T10:44:50+0700

		2025-02-19T10:44:50+0700

		2025-02-19T10:44:50+0700